UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT
V/v triển khai Chiến dịch “Tháng

hành động tuyên truyền về nhận diện

và phòng chống lừa đảo trực tuyến”.

TP.Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;

- UBND các phường, xã.

 Thực hiện Công văn số 9112/UBND-THKH ngày 27/6/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận

diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”; Công văn số 1619/STTTT-CNTT, ngày

30/6/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Chiến dịch “Tháng

hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”.

 Trong thời gian qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, lừa đảo trực tuyến

ngày càng tăng. Một trong những nguyên nhân gây ra mất an toàn thông tin được xác

định đến từ nhận thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng có xu hướng tập

trung chủ yếu vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên cạnh các giải pháp kỹ thuật,

việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng nhằm trang bị cho mỗi cá

nhân những kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin trên không gian

mạng là yếu tố then chốt giúp tạo dựng một không gian mạng an toàn, góp phần thúc đẩy

nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội số một cách bền vững.

 Để triển khai “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến” trên địa bàn, UBND thành phố yêu cầu Trung tâm

Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố; UBND các phường, xã thực

hiện một số nhiệm vụ tuyên truyền, cụ thể như sau:

 Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng đảm bảo an toàn

thông tin trên hệ thống Truyền thanh – Truyền hình thành phố, hệ thống truyền

thanh phường, xã; phố, thôn, đăng tải các sản phẩm video clip, tài liệu,

Infographic,…trên Trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội và các hình

thức khác. Thời gian tuyên truyền tối thiểu đến hết ngày 20/7/2023.

 (Tài liệu tuyên truyền gửi kèm theo văn bản này và được đăng tải, chia sẻ trên

các địa chỉ https://www.khonggianmang.vn,  https://www.tiktok.com/@congkgmqg)

 UBND thành phố yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả

về UBND thành phố Thanh Hóa (Qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày

17/7/2023 để tổng hợp báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Chủ tịch UBND thành phố (b/c);

- Lưu VT, VHTT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Việt Nga

https://www.khonggianmang.vn/
https://www.tiktok.com/@congkgmqg

		hienntt.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-03T14:54:25+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T15:51:43+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Thị Việt Nga<ngaptv.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-03T15:55:49+0700

		2023-07-03T15:56:02+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-03T16:08:23+0700